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særlig gunstig virkning på vort omkostningsniveau og dermed kunne 
forøge vore erhvervs konkurrenceevne netop på et tidspunkt, hvor 
det europæiske fællesmarked stiller os over for vanskeligere konkur- 
rencevilkår end nogen sinde før. For det andet vil en beskatning, 
der i højere grad er proportional, som det her foreslås, kunne fremme 
arbejdslysten, risikovilligheden og initiativet i en tid, hvor vi vil 
få særdeles god brug derfor. For det tredje vil en lettelse kunne øge 
den private opsparing og dermed investeringerne i det private 
erhvervsliv. For det fjerde er det vor tro, at en skattelettelse som 
den, her er foreslået, vil kunne mindske det stadige pres på de 
offentlige udgifter, som vi har oplevet igennem en meget lang årrække. 

Gennemføres forslaget i den forelagte skikkelse, vil det medføre 
et samlet nettotab for staten i reformens første år på omkring 
250 mill. kr. og noget mindre i de følgende år. Forslagsstillerne er 
villige til at forhandle om, hvorledes dette indtægtstab skal dækkes 
ved besparelser på statsbudgetterne. 

Da vi tidligst regner med, at det kan træde i kraft i skatteåret 
1960-61, må dækningen naturligvis afhænge af en samlet bedøm- 
melse af den statsfinansielle stilling på det tidspunkt, dette finansår 
påbegyndes. Vi anser det imidlertid for betydningsfuldt, at folke- 
tinget tidligst muligt søger at nå frem til en sådan afvikling af stats- 
udgifter, at skattelettelsen virkelig kan blive aktuel fra 1. april 
1960. Vi mener det muligt at nedbringe udlånene til boligbyggeri 
til 100 mill. kr. årlig imod det for finansåret 1959-60 budgetterede 
beløb på 350 mill. kr. Den øvrige offentlige udlånspolitik ønsker vi 
ligeledes afviklet i et sådant tempo, at udgifterne hertil kan nedsættes 
med i hvert fald 40 mill. kr. i forhold til budgettallene for 1959-60. 
Endvidere ønsker vi, at de statslån, der er ydet i henhold til bygge- 
støttelovene af 1946 og 1951, og som stadig modtager ekstraordinært 
rentetilskud, i fremtiden forrentes med lånenes normale rentesatser, 
der er væsentligt under markedsrenten, hvorved 25-30 mill. kr. vil 
kunne indvindes. Det fremgår heraf, at der er god mulighed for at 
sikre den fornødne dækning til gennemførelse af de foreslåede skatte- 
lettelser, såfremt viljen er til stede, hvad vi meget håber på." 

Forslaget var i øvrigt ledsaget af fyldige bemærkninger, hvori 
dets formål og virkninger nærmere belystes. 

Ved 1. behandling knyttede finansministeren nogle kommentarer 
til forslaget, om hvilket han indledningsvis udtalte: 

홢Jeg vil gerne begynde med at komplimentere de ærede forslags- 
stillere, fordi de har fremsat dette forslag til folketingsbeslutning 
indeholdende forskellige tanker om, hvordan vor indkomstskat skal 
beregnes. Jeg vil gerne sætte en streg under denne kompliment, for 
det kan naturligvis ikke undgås, at jeg senere må fremføre enkelte 
kritiske bemærkninger, og jeg vil nødig have det taget som udtryk 
for, at jeg ikke synes, det er godt, at man fra oppositionens side her 


